
Parlamentul României

SenatulCamera Deputaţilor

Lege pentru modificarea şi completarea Ordonanţei Guvernului nr. 2/2001 privind regimul 
juridic al contravenţiilor şi a Legii nr. 227/2015 privind Codul de procedură fiscală

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Art. I - Ordonanţa Guvernului nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravenţiilor, publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea 1, nr. 410 din 25 iulie 2001, aprobată cu modificări şi completări 
prin Legea nr. 180/2002, cu modificările şi completările ulterioare, se modifică şi se completează după 
cum urmează:

1. La articolul 9, alineatul (3) se modifică şi va avea următorul cuprins:
”(3) în cazul în care contravenientul persoană fizică nu a achitat amenda în termen de 30 de zile de la 
rămânerea definitivă a sancţiunii şi nu există posibilitatea executării silite, organul de specialitate al 
unităţii administrativ-teritoriale prevăzut la art. 39 alin. (2) lit. a) în a cărui rază teritorială domiciliază 
contravenientul poate sesiza instanţa judecătorească în a cărei circumscripţie domiciliază acesta, în 
vederea înlocuirii amenzii cu sancţiunea obligării contravenientului la prestarea unei activităţi în folosul 
comunităţii, ţinându-se seama de partea din amendă care a fost achitată.”

2. Articolul 39' se modifică şi va avea următorul cuprins:
”(1) în cazul în care contravenientul nu a achitat amenda în termen de 30 de zile de la rămânerea 
definitivă a sancţiunii şi nu există posibilitatea executării silite, acesta poate sesiza instanţa în 
circumscripţia căreia s-a săvârşit contravenţia, în vederea înlocuirii amenzii cu sancţiunea prestării unei 
activităţi în folosul comunităţii, ţinându-se seama, după caz, şi de partea din amendă care a fost achitată. 
(2) în cazul în care contravenientul, citat de instanţă, nu a achitat amenda în termenul prevăzut la alin. 
(1), instanţa procedează la înlocuirea amenzii cu sancţiunea prestării unei activităţi în folosul 
comunităţii, stabilind un număr de ore proporţional cu amenda neachitată.”

3. După articolul 39' se introduce un nou articol, 39^, cu următorul cuprins:
”Art. 392
(1) La propunerea primarului, consiliul local poate hotărî renunţarea la executarea sancţiunii 
contravenţionale şi transmiterea creanţei către Agenţia Naţională de Administrare Fiscală.
(2) Propunerea de hotărâre privind renunţarea la executarea sancţiunii contravenţionale şi transmiterea 
creanţei va fi însoţită de:
a) dovada comunicării procesului-verbal de constatare a contravenţiei în termenul prevăzut la art. 14 
alin. (1);
b) referatul organului de specialitate cu argumentele care conduc la concluzia că nu există posibilitatea 
executării silite;
c) declaraţia contravenientului prin care refuză să presteze activităţi în folosul comunităţii;
d) constatarea de către organul de specialitate, a poliţiei sau a poliţiei locale, după caz, a imposibilităţii 
localizării persoanei fizice la adresa de domiciliu/reşedinţa înscrisă în procesul de verbal de constatare a 
contravenţiei.
(3) Condiţiile prevăzute la alin. (2) lit. a) şi b) sunt obligatoriu însoţite de cea prevăzută la lit. c) sau d), 
după caz.
(4) Prevederile alin. (1) se aplică tuturor proceselor verbale de constatare a contravenţiilor care întrunesc 
condiţiile de renunţare la executarea sancţiunii contravenţionale şi transmiterea creanţei.



(5) în termen de 30 zile, hotărârea consiliului local se comunică Agenţiei Naţionale de Administrare 
Fiscală în vederea stingerii creanţei şi contravenientului spre informare.
(6) Prin excepţie de la prevederile art. 8 alin. (4), sumele încasate din stingerea creanţelor potrivit 
procedurilor prevăzute în prezentul articol se fac venit la bugetul de stat.”

Art. II - După articolul 221 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 547 din 23 iulie 2015, cu modificările şi completările 
ulterioare, se introduce un nou articol, art. 221', cu următorul cuprins:

”Art. 221': Reguli speciale privind renunţarea de către organul fiscal local la competenţa de colectare a 
amenzilor
(1) în cazul în care organul fiscal local din cadrul autorităţii administraţiei publice locale care 
administrează creanţele fiscale provenite din amenzi, după epuizarea procedurilor de executare silită, 
inclusiv a celor prevăzute la art. 221, constată imposibilitatea realizării sumelor, poate renunţa la 
stingerea acestora în favoarea organului fiscal central.
(2) Renunţarea prevăzută la alin. (1) se aprobă prin hotărâre a autorităţii deliberative, cu respectarea ' 
condiţiilor prevăzute de art. 39^ din Ordonanţa Guvernului nr. 2/2001 privind regimul juridic al 
contravenţiilor, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 180/2002, cu modificările şi 
completările ulterioare.
(3) Alineatele (7) şi (8) ale art. 221 nu sunt aplicabile procedurii de renunţare reglementată potrivit 
prezentului articol.
(4) Veniturile realizate de organul fiscal central din amenzile colectate potrivit prezentului articol se fac 
venit la bugetul de stat.”

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea prevederilor art. 75 şi ale art. 76 
alin. (2) din Constituţia României, republicată.
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